

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा उत्पादन विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3044
13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा सीएसआर वित्तपोषण और परियोजनाएं

3044. श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र के प्रत्येक रक्षा उपक्रम (डीपीएसयू) द्वारा कुल कितनी सीएसआर निधि आवंटित की गई और इन निधियों का उपयोग करते हुए शुरू की गई परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों के सीएसआर कार्यकलापों के लिए सरकार द्वारा विशिष्ट दिशानिर्देश/प्राथमिकता वाले क्षेत्रों की रूपरेखा तैयार की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा कार्यान्वित की गई सीएसआर परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और इन परियोजनाओं का स्वरूप क्या है, ये किन स्थानों पर किए गए हैं और इन पर कुल कितनी धनराशि व्यय की गई है;
- (घ) क्या हाल के वर्षों में सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा सीएसआर निधियों के आबंटन में वृद्धि/कमी की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे परिवर्तनों के क्या कारण हैं;
- (ङ) सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा शुरू की गई कॉरपोरेट सामाजिक दायित्व के प्रभाव की निगरानी और मूल्यांकन के लिए क्या तंत्र मौजूद है; और
- (च) क्या कोई प्रभाव मूल्यांकन रिपोर्ट प्रकाशित/सरकार के साथ साझा की गई हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क): विगत तीन वर्षों के दौरान प्रत्येक डीपीएसयू द्वारा आवंटित की गई कुल धनराशि नीचे दी गई है और इन धनराशियों का उपयोग कर रही परियोजनाओं का विवरण अनुबंध 'क' में दिया गया है।

(करोड़ रूपए में)

डीपीएसयू	वित्तीय वर्ष 2021-22	वित्तीय वर्ष 2022-23	वित्तीय वर्ष 2023-24
एचएएल	78.27	103.28	119.98
बीईएल	53.29	57.45	65.97
बीडीएल	18.12	13.19	10.17
बीईएमएल	5.68	4.28	5.73
मिधानि	4.55	4.15	4.81
एमडीएल	14.13	13.92	18.37
जीआरएसई	5.11	4.60	4.10
जीएसएल	4.47	3.94	3.81
एचएसएल	0.50	0.21	0.11
एवीएनएल	1.47	4.57	8.49
एडब्ल्यूईआइएल	शून्य	0.11	0.10
एमआईएल	शून्य	1.21	1.77
वाईआईएल	शून्य	शून्य	2
आईओएल	शून्य	1.69	4
जीआईएल	शून्य	शून्य	0.12
टीसीएल	शून्य	0.45	0.58

(ख): डीपीएसयू में सीएसआर परियोजनाओं का क्रियान्वयन और कार्यान्वयन कंपनी (सीएसआर नीति) के साथ पठित कंपनी अधिनियम 2013 के तहत निर्दिष्ट प्रावधानों के अनुसार किया जाता है। लोक उद्यम विभाग (डीपीई) प्रत्येक वर्ष सीएसआर गतिविधियों के लिए समान थीम को अधिसूचित करता है जिसे डीपीएसयू द्वारा सीएसआर गतिविधियों का कार्यान्वयन करते समय ध्यान में रखा जाता है।

(ग): विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में डीपीएसयू द्वारा परियोजनाओं की प्रकृति, स्थान और कुल धनराशि सहित कार्यान्वित सीएसआर परियोजनाओं का विवरण अनुबंध 'ख' में दिया गया है।

(घ): डीपीएसयू द्वारा सीएसआर निधि के आवंटन में वृद्धि/कमी के बारे में उपर्युक्त पैरा क में उल्लेख है। कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार, कंपनी को प्रत्येक वर्ष पिछले तीन वित्तीय वर्षों के औसत शुद्ध लाभ का कम से कम दो प्रतिशत सीएसआर गतिविधियों के लिए व्यय करना पड़ता है।

(ड) और (च): जी, हां। डीपीएसयू द्वारा सीएसआर पहलों के प्रभाव की निगरानी और मूल्यांकन करने के लिए तंत्र विद्यमान है। कंपनी (सीएसआर नीति) नियमावली 2014 के नियम 8(3) के अनुसार, डीपीएसयू परियोजनाओं का प्रभाव मूल्यांकन करते हैं और रिपोर्टों को अपनी वार्षिक रिपोर्टों में और वेबसाइटों में भी प्रकाशित करते हैं।

"सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा सीएसआर वित्त पोषण और परियोजनाएं" के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3044 के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध 'क' पिछले तीन वर्षों में डीपीएसयूएस द्वारा सीएसआर परियोजनाएं

डीपीएसयू	परियोजना का नाम
एचएएल	कर्नाटक के चित्रदुर्ग के चल्लकेरे में एचएएल- आईआईएससी कौशल विकास केंद्र में अतिरिक्त कौशल विकास प्रयोगशालाओं की स्थापना
	कर्नाटक के चित्रदुर्ग के चल्लकेरे में एचएएल - आईआईएससी -कौशल विकास केंद्र में सौर ऊर्जा उत्पादन संयंत्र की स्थापना
	टाटा सामाजिक विज्ञान संस्थान द्वारा आधारभूत अध्ययन का संचालन
	निजाम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, हैदराबाद को लेवल-3, 4 और 5 क्रिटिकल केयर क्षमताओं के लिए चिकित्सा उपकरणों का प्रावधान
	विभिन्न स्थानों पर वैधानिक सीमाओं से अधिक प्रशिक्षुओं का प्रशिक्षण
	किदवई मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी, बेंगलोर, कर्नाटक को चिकित्सा उपकरण और बिस्तरों का प्रावधान
	कुमुदवती नदी, बेंगलोर ग्रामीण, कर्नाटक के लिए झील की गाद हटाने, वनरोपण और जल साक्षरता कार्यक्रम
	खेलों को प्रोत्साहन - ड्रंड कप का 130वां संस्करण, कोलकाता
	फैजाबाद में युद्ध स्मारक पार्क के लिए योगदान
	मातृछाया को ब्रेल एम्बॉसर (ब्रेल प्रिंटर) और कागज का प्रावधान - केनरा बैंक रिलीफ एंड वेलफेयर सोसाइटी (सीबीआर एंड डब्लूएस) , बेंगलोर
	वरिष्ठ नागरिकों के कल्याण के लिए हितेशी महिला मानेंगला ट्रस्ट , बेंगलोर , कर्नाटक में बुजुर्गों के लिए लिफ्ट का प्रावधान
	पीपल फॉर एनिमल्स में योगदान
	वात्सल्य स्कूल फॉर स्पेशल एजुकेशन, बेंगलोर में गैर-एचएएल बीपीएल (गरीबी रेखा से नीचे) बच्चों के लिए व्यय की प्रतिपूर्ति
	गोद लिए गए सरकारी आईटीआई और टीटीआई, बेंगलोर में बुनियादी ढांचे का विकास कार्य
	एचएएल फुटबॉल अकादमी, बेंगलोर (चयनित खिलाड़ियों के सक्रियात्मक व्यय जैसे आवास, यात्रा व्यय, आहार, वजीफा आदि को पूरा करने के लिए)
भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु में गुणवत्तापूर्ण बीज और रोपण सामग्री के लिए बुनियादी ढांचे को मजबूत करना	
अक्षयपात्र फाउंडेशन, बेंगलोर के माध्यम से केंद्रीकृत रसोईघर की स्थापना	

कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, बेंगलोर, कर्नाटक में जैव ऊर्जा अनुसंधान के लिए उन्नत केंद्र की स्थापना
बेंगलोर, कर्नाटक सरकारी स्कूलों में इंटरैक्टिव प्रयोगशालाओं के माध्यम से विज्ञान, प्रौद्योगिकी, इंजीनियरिंग और गणित (एसटीईएम) शिक्षा को बढ़ावा देना
गुब्बी तालुक , तुमकुर जिला, कर्नाटक के आसपास के गांवों में बस शेल्टर और शौचालय ब्लॉक का निर्माण
कर्नाटक के बेंगलोर में कोविड केयर सेंटर की स्थापना
राष्ट्रीय सैन्य स्मारक पार्क, बेंगलोर में मिग-21 विमान का निर्माण
हरिचरण लाला आदर्श प्राथमिक विद्यालय, बैरकपुर के स्कूल भवन का निर्माण/नवीनीकरण
दिव्यांग बच्चों के लिए उम्मीद आशा किरण स्कूल, बैरकपुर , पश्चिम बंगाल में जलीय पूल के लिए बैरिकेड।
दक्षिण 24 परगना के डायमंड हार्बर-1 विकास खंड के अंतर्गत मशात गर्ल्स हाई स्कूल में बुनियादी सुविधाओं, वर्षा जल संरक्षण सौर ऊर्जा आदि सहित सरकारी स्कूल में शिक्षा को बढ़ावा देना
दक्षिण 24 परगना के कुलपी ब्लॉक के अंतर्गत मदन मोहनपुर आरसीएस विद्यामंदिर में स्कूल छात्रावास भवन और शौचालय ब्लॉक का निर्माण
गोद लिए गए गांवों के निवासियों को एचएएल अस्पताल में स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं प्रदान करना तथा कोरापुट के आसपास के गांवों में स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन करना
ग्रामीण खेलों को बढ़ावा देने के लिए साई-एचएएल खेल प्रशिक्षण केंद्र का संचालन एवं प्रशिक्षण/प्रोत्साहन
एचएएल द्वारा संचालित शैक्षणिक संस्थानों में सुनाबेड़ा , कोरापुट में और उसके आसपास के गरीब बच्चों को शिक्षा प्रदान करना
कोरापुट में क्रेच सुविधा केन्द्रों के संचालन के लिए भोजन, पोषण संबंधी वस्तुओं और अन्य सुविधाओं का प्रावधान
कोरापुट के 12 विभिन्न विद्यालयों में अतिरिक्त कक्षा कक्ष का निर्माण
मूक-बधिर विद्यालय, सुनाबेड़ा में बुनियादी ढांचे का विकास (बहुउद्देशीय भोजन कक्ष, व्यावसायिक प्रशिक्षण कक्षा कक्ष, शौचालय ब्लॉक, छात्रावास तक पहुंच मार्ग, कोरापुट)
रबानागुडा के जन स्वास्थ्य केंद्र में जन्म-पूर्व प्रतीक्षा कक्ष
साई-एचएएल खेल केंद्र कोरापुट में बुनियादी ढांचे का विकास : - सब-बेस के साथ सिंथेटिक फुटबॉल कोर्ट का प्रावधान - फुटबॉल ग्राउंड के प्रवेश द्वार पर चेन लिंक फेंसिंग

कोरापुट में चकरोली - राजपलामा , काकीगांव गांवों और अनाथालय नाली और पुलिया के साथ पहुंच मार्ग का निर्माण
ओडिसा के कोरापुट में स्मार्ट कक्षाओं से सुसज्जित मॉडल स्कूलों की स्थापना (04 स्कूल)
नासिक में ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्र की स्थापना
नासिक , महाराष्ट्र में सुविधाओं/बुनियादी ढांचे में सुधार - दवाओं के भंडारण के लिए नए दवा गोदाम का निर्माण, परिसर की दीवार, वर्षा जल संचयन के लिए प्रावधान, अग्निशमन प्रणाली, भू- दृश्यांकन और बागवानी, दवाओं के भंडारण के लिए नियंत्रित वातावरण आदि
महाराष्ट्र के नासिक जिले के 9 गांवों अर्थात सैय्यदपिंपारी, ओझार, खडकमालेगांव , चंदोरी, पिंपलगांव बसवंत, पालखेड, खेडगांव, मोहदी और तालेगांव में प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों के लिए सुविधाओं/बुनियादी ढांचे में सुधार
नासिक, महाराष्ट्र में सड़कों के निर्माण/पुनर्निर्माण द्वारा ग्रामीण क्षेत्र में बुनियादी ढांचे की सुविधा का प्रावधान
पिंपलगांव (बी) , ताल, निफाड़ , जिला नासिक, महाराष्ट्र में अपशिष्ट प्रबंधन संयंत्र का निर्माण अर्थात नगर निगम के अपशिष्ट, खाद्य अपशिष्ट आदि को बायो गैस में परिवर्तित करना
धाडेगांव , अन्ना गणपति (देवलाही) , पोरजेवस्ती (वडनेर) गांवों में वालदेवी नदी पर चेक डैम का निर्माण / मरम्मत, वालदेवी नदी ताल- नासिक , महाराष्ट्र
ओझर , सरोलीठाडी , भारवीर ख. जिला-नासिक, महाराष्ट्र में 3 नए जिला परिषद स्कूल भवनों का निर्माण
नासिक जिला महाराष्ट्र में जिला प्रशासन / सरकारी अस्पतालों के लिए एम्बुलेंस
महाराष्ट्र के नासिक जिले के ओझर गाँवों में हाई मास्ट लैंप का प्रावधान
उत्तर प्रदेश के कोरवा में ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्र की स्थापना
अपने कार्यक्रम राइज के लिए आरजीआईपीटी, अमेठी , कोरवा , उत्तर प्रदेश में कौशल विकास केंद्र का निर्माण
आरजीआईपीटी अमेठी , कोरवा , उत्तर प्रदेश के माध्यम से छात्रों के लिए उपचारात्मक ट्यूशन/कोचिंग प्रदान करने के लिए ज्ञान अर्पण
अमेठी , गौरीगंज , मुसाफिरखाना , उत्तर प्रदेश के रेलवे स्टेशनों पर पेयजल सुविधा, प्रतीक्षालय का उन्नयन, शौचालय ब्लॉक, दिव्यांगजनों /महिलाओं के लिए आसान पहुंच की सुविधा आदि का प्रावधान
अमेठी जिला उत्तर प्रदेश के विभिन्न ब्लॉकों में कस्तूरबा गांधी आवासीय बालिका विद्यालयों में छात्रावास, कंप्यूटर लैब आदि का निर्माण
अमेठी जिला उत्तर प्रदेश में आंगनवाड़ियों में शौचालयों का निर्माण

अमेठी जिले के गांवों/क्षेत्रों में स्थित सरकारी प्राथमिक/उच्च प्राथमिक विद्यालयों में स्मार्ट क्लास उपकरण/सुविधा
कानपुर, उत्तर प्रदेश में कोविड-19 महामारी से बचाव के लिए संयुक्त आयुक्त उद्योग, कानपुर को मास्क की खरीद और आपूर्ति
कानपुर, उत्तर प्रदेश में स्वास्थ्य सेवा को बढ़ावा देना और पर्यावरणीय स्थिरता सुनिश्चित करना (i) अपशिष्ट प्रबंधन प्रणाली की स्थापना, (ii) पुराने और नए अपशिष्टों के लिए वाहन, (iii) सड़क स्वीपर / वायु सफाई प्रणाली, (iv) ग्राम पंचायत में चिकित्सा शिविर - सरसौल , करविगवांसर्ड , फुफवार सुइथोक , सवायजपुर आदि
एचएएल कानपुर डिवीजन के निकटवर्ती गांवों का समग्र विकास अर्थात सड़क, सामुदायिक केंद्र और खेल के मैदान का निर्माण, सिविल निर्माण के लिए विद्युत कार्य, हाई मास्ट लैंप की स्थापना
भावसिंह , पनकी , जिला, कानपुर (उ.प्र.) में अपशिष्ट प्रबंधन प्रणाली की स्थापना
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र , सरसौल , कानपुर, उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचे में वृद्धि अर्थात ओटी टेबल की खरीद, वाटर डिस्पेंसर के साथ पेयजल (आरओ) का प्रावधान, हाइड्रोलिक बेड, आदि
घाटकेसर मंडल , मेडचल - मल्काजगिरी जिला, तेलंगाना में लड़कियों के लिए नई आईटीआई की स्थापना
कासरगोड जिला जलीय खेल परिसर और स्विमिंग पूल, कासरगोड , केरल
कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय (केजीबीवी) स्कूलों, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना में शयनगृह का निर्माण
हैदराबाद, तेलंगाना में 'शी टॉयलेट' की व्यवस्था
स्लम का विकास (यधि रेड्डी बांदा) , रंगा रेड्डी बांदा, जीदीमेटला , हैदराबाद, तेलंगाना
जेडपीएच स्कूलों में अतिरिक्त कक्षा कक्ष, रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना
कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय (केजीबीवी) , शबद , तेलंगाना में सुविधाओं का प्रावधान
कोलियाडुकम , कासरगोड , केरल में खेल सुविधा केंद्र, स्टेडियम का निर्माण
पुथिगे ग्राम पंचायत , कासरगोड , केरल में एनोडि पालोम में तालाब का कायाकल्प
जिला परिषद हाई स्कूल, कोथापेट , मेडचल जिला, तेलंगाना में कक्षाओं का निर्माण
कोविड-19 केयर अस्पताल (सीसीसी) , लखनऊ, उत्तर प्रदेश की स्थापना
राजकीय बालिका पॉलिटैक्निक, लखनऊ, उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचे का विकास

<p>कस्तूरबा गांधी विद्यालय, बाराबंकी में आवश्यक वस्तुओं का निर्माण एवं प्रावधान तथा केजीबीवी, बाराबंकी / लखनऊ जिला, उत्तर प्रदेश के लिए संरचनात्मक परामर्श चिनहट , चमराही , गढ़ीअराजी लखनऊ, उत्तर प्रदेश में प्राथमिक विद्यालयों के लिए डिजिटल शिक्षण उपकरण का प्रावधान</p>
<p>स्कूलों/कॉलेजों में बुनियादी ढांचे का निर्माण और उन्नयन - चिनहट और लोखरिया , बाराबंकी / लखनऊ जिला, उत्तर प्रदेश</p>
<p>स्मार्ट क्लास फर्नीचर सामग्री का प्रावधान, बाराबंकी / लखनऊ जिला, उत्तर प्रदेश</p>
<p>प्राथमिक विद्यालयों के लिए खेल उपकरण और पेयजल शोधक सह कूलर का प्रावधान, बाराबंकी / लखनऊ जिला, उत्तर प्रदेश</p>
<p>प्रशासनिक उपरिप्रभार और प्रभाव आकलन</p>
<p>आईआईएससी कौशल विकास केंद्र, चल्लकेरे , चित्रदुर्ग , कर्नाटक में अतिरिक्त कौशल विकास प्रयोगशालाओं की स्थापना</p>
<p>राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान (निमहांस) , बेंगलोर, कर्नाटक को उपस्करों / उपकरणों का प्रावधान: (i) माइक्रोवेव (नॉन बर्न बायोमेडिकल मेडिकल अपशिष्ट कीटाणुशोधन प्रणाली) (ii) एथिलीन ऑक्साइड स्टरलाइजेशन (चिकित्सा उपकरणों का स्टरलाइजेशन) (iii) स्टेरैड -प्लाज्मा स्टरलाइजर और (iv) वर्चुअल रियलिटी आधारित वेस्टिबुलर पुनर्वास इकाई</p>
<p>कुमुदवती नदी, बेंगलोर ग्रामीण, कर्नाटक के लिए झील की गाद हटाने, वनरोपण और जल साक्षरता कार्यक्रम</p>
<p>विभिन्न स्थानों पर वैधानिक सीमाओं से अधिक प्रशिक्षुओं का प्रशिक्षण</p>
<p>कर्नाटक राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद (केएससीएसटी) के माध्यम से "कर्नाटक आवासीय शैक्षणिक संस्थान सोसायटी (केआरईआईएस) पीयू कॉलेजों" में डिजिटल साक्षरता के कार्यान्वयन के लिए सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी अवसंरचना</p>
<p>तेलंगाना के आसिफाबाद जिले के कुमरामभीम में विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) के लिए बैकयार्ड पोल्ट्री परियोजना</p>
<p>तेलंगाना के आसिफाबाद जिले के कुमरामभीम में जनजातीय कॉटेज विकास परियोजना</p>
<p>कुमारमभीम , आसिफाबाद जिला, तेलंगाना में इंटरमीडिएट कॉलेजों के लिए दोहरी इयूल</p>
<p>श्री अटल बिहारी वाजपेयी मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान को नेत्र विज्ञान से संबंधित चिकित्सा उपकरणों के साथ सहयोग करना, बेंगलोर, कर्नाटक</p>
<p>फैजाबाद छावनी बोर्ड, फैजाबाद , उत्तर प्रदेश में डिस्पेंसरी में सुधार के लिए वस्तुओं का प्रावधान</p>

कर्नाटक के श्रवणबेलगोला में 'स्वच्छता के लिए एकजुट भारत' कार्यक्रम के तहत स्वच्छता अभियान का आयोजन
देश भर में विभिन्न स्थानों पर हर घर तिरंगा कार्यक्रम का आयोजन
सेंट्रल स्टेराइल सर्विस डिपार्टमेंट (सीएसएसडी), गैस्ट्रोएंटेरोलॉजी साइंसेज एंड ऑर्गन ट्रांसप्लांट संस्थान के लिए उपकरणों का प्रावधान, बेंगलोर, कर्नाटक
दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में सहायता करना / वात्सल्य स्कूल फॉर स्पेशल एजुकेशन, बेंगलोर, कर्नाटक में गैर-एचएएल बीपीएल (गरीबी रेखा से नीचे) बच्चों के लिए व्यय की प्रतिपूर्ति
गोद लिए गए सरकारी आईटीआई के प्रशिक्षण बुनियादी ढांचे का उन्नयन, टीटीआई, बेंगलोर, कर्नाटक में प्रशिक्षण बुनियादी ढांचे और पूर्ण अवधि प्रशिक्षुता कार्यक्रम का विस्तार
एचएएल फुटबॉल अकादमी, बेंगलोर (चयनित खिलाड़ियों के संचालन व्यय जैसे आवास, यात्रा व्यय, आहार, वजीफा आदि को पूरा करने के लिए)
कौशल विकास और उद्यमिता विकास कार्यक्रम, कोलार, चिकबल्लापुर, नेलमंगला, कर्नाटक
भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बेंगलोर, कर्नाटक में गुणवत्तायुक्त बीज और रोपण सामग्री के लिए बुनियादी ढांचे को मजबूत करना
कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, बेंगलोर, कर्नाटक में शहद परीक्षण प्रयोगशाला और मधुमक्खी पालन में समग्र उद्यमशीलता कौशल विकास केंद्र की स्थापना
चिकबल्लापुर और कोलार जिलों में लड़कों और लड़कियों के लिए खेल छात्रावासों का निर्माण
चांदीपुर जीपी, कुलपी ब्लॉक, जिला दक्षिण 24 परगना, पश्चिम बंगाल के अंतर्गत दक्षिण जगदीशपुर सार्वजनिक स्वास्थ्य केंद्र और डायमंड हार्बर 1 ब्लॉक, जिला: दक्षिण 24 परगना के अंतर्गत मसात स्वास्थ्य केंद्र का बुनियादी ढांचा विकास
शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (यूपीएचसी) सुनाबेडा के लिए बुनियादी जीवन रक्षक एम्बुलेंस (बीएलएस) और मोबाइल मेडिकल यूनिट की खरीद ताकि कोरापुट, ओडिशा में गोद लिए गए गांवों की चिकित्सा आवश्यकताओं को पूरा किया जा सके। गोद लिए गए गांवों के निवासियों को एचएएल अस्पताल में स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं का प्रावधान और आसपास के गांवों में स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन
कोरापुट, ओडिशा में सीआईपीईटी, ओआरएमएएस / किसी अन्य सरकारी एजेंसियों के माध्यम से कौशल विकास / व्यावसायिक प्रशिक्षण का आयोजन करना
कोरापुट, ओडिशा में ग्रामीण खेलों को बढ़ावा देने के लिए साई-एचएएल खेल प्रशिक्षण केंद्र का संचालन और प्रशिक्षण / प्रोत्साहन

ओडिशा के कोरापुट में एचएएल द्वारा संचालित शैक्षिक संस्थानों में सुनाबेड़ा , कोरापुट और उसके आसपास के गरीब बच्चों को शिक्षा प्रदान करना ।
कोरापुट , ओडिशा में रोजगार सृजन के लिए जनजातीय महिलाओं को शामिल करने हेतु सुसज्जित परिधान इकाई (मशीनरी सहित) की स्थापना
ओडिशा के कोरापुट में बेघर और मानसिक रूप से विकलांग महिलाओं के लिए स्वास्थ्य देखभाल और पुनर्वास केंद्र का निर्माण
कोरापुट , ओडिशा में खाद्य प्रसंस्करण केंद्र के साथ-साथ जनजातीय एम्पोरियम का निर्माण (प्रारंभिक चरण)
ओडिशा के जयपुर (कोरापुट) में जगन्नाथ सागर झील का सौंदर्यीकरण एवं पुनरुद्धार कार्य
(i) महाराष्ट्र के नासिक जिले में 1) मोहदी , ताल- डिंडोरी 2) पचोरेवानी , ताल निफाड 3) भारवीर खुर्द , ताल इगतपुरी 4) महात्मा फुले समाज शिक्षण संस्था ताल - नासिक, 5) जेडपी स्कूल, उराले , ताल डिंडोरी , महाराष्ट्र में नए जिला परिषद स्कूल भवनों/अतिरिक्त निर्माण का निर्माण
महाराष्ट्र के नासिक जिले में ग्रामीण विकास परियोजनाएँ: (i) (a) नंदुरमध्यमेश्वर ताल- निफाड ; (ख) ओझर ताल- निफाड ; और (ग) असरखेड़ा ताल- चांदवाड में श्मशान घाट का निर्माण और (ii) चटोरी ताल- निफाड में पुस्तकालय और बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण
महाराष्ट्र के नासिक जिले में नए जिला परिषद स्कूल भवनों का निर्माण : 1) सावरगांव ताल- निफाड और 2) नंदगांव ताल- इगतपुरी
उत्तरप्रदेश के अमेठी जिले के गांवों के सामाजिक और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के युवाओं के लिए व्यावसायिक कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना
गौरीगंज , अमेठी , उत्तर प्रदेश में सड़क का निर्माण
अमेठी , उत्तर प्रदेश में केजीआरजीएस स्कूलों के लिए स्मार्ट क्लास का प्रावधान
उत्तर प्रदेश के अमेठी में अपने कार्यक्रम राइज के लिए आरजीआईपीटी, अमेठी में कौशल विकास केंद्र का निर्माण
अमेठी , उत्तर प्रदेश के माध्यम से छात्रों के लिए उपचारात्मक ट्यूशन / कोचिंग प्रदान करने के लिए ज्ञान अर्पण कार्यक्रम का संचालन करना
अमेठी , उत्तर प्रदेश के दरपीपुर , सुजानपुर और शारदन गांवों में समग्र विकास (आरसीसी सड़कों, ड्रेनेज आदि का निर्माण)
स्वास्थ्य सेवा का प्रावधान और पर्यावरणीय स्थिरता सुनिश्चित करना, कानपुर, उत्तर प्रदेश: (i) अपशिष्ट प्रबंधन प्रणाली की स्थापना करना (ii) पुराने और पुराने कचरे के संग्रह के लिए वाहनों का प्रावधान करना, (iii) रोड स्वीपर / वायु

सफाई प्रणाली वाहन (iv) ग्राम पंचायत - सरसौल , करविगांवसर्द , फुफवारसुईथोक , सवायजपुर आदि में चिकित्सा शिविर का आयोजन करना
गणेश शंकर विद्यार्थी मेडिकल (जीएसवीएम) राजकीय अस्पताल, कानपुर, उत्तर प्रदेश में चिकित्सा उपकरणों की खरीद और स्थापना तथा बुनियादी ढांचे में वृद्धि
उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड में भूजल पुनर्भरण के माध्यम से नदी पुनरुद्धार के लिए व्यक्ति विकास केंद्र भारत को सहयोग प्रदान करना
सरकारी उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, पक्कम , बेकल , कासरगोड में डाइनिंग हॉल का निर्माण
घाटकेसर में लड़कियों के लिए नई आईटीआई की स्थापना मंडल , मेडचल - मलकाजगिरी
कासरगोड जिला जलीय खेल परिसर और स्विमिंग पूल का निर्माण, कासरगोड, केरल
हैदराबाद, तेलंगाना में जैव अपशिष्ट को संपीड़ित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) में परिवर्तित करने के लिए संयंत्र का निर्माण
मेडचल - मलकाजगिरी जिला, तेलंगाना में लड़कियों के लिए तेलंगाना सामाजिक कल्याण आवासीय शैक्षणिक संस्थान सोसायटी स्कूल और डिग्री कॉलेज का निर्माण
उस्मानिया जनरल अस्पताल, हैदराबाद, तेलंगाना को पूर्ण लिवर प्रत्यारोपण इकाई, उच्च स्तरीय ऑपरेटिंग माइक्रोस्कोप और सहायक उपकरण की आपूर्ति
कस्तूरीबा गांधी बालिका विद्यालय (केजीबीवी) , शबाद , रंगा रेड्डी जिला, तेलंगाना में सुविधाएं
लखनऊ, उत्तर प्रदेश में कोविड-19 केयर अस्पताल (सीसीसी) की स्थापना - अंतिम चरण
एलिम्को, कानपुर के माध्यम से दिव्यांग व्यक्तियों (दिव्यांगजन) के लिए उपकरणों, अंगों का प्रावधान : लखनऊ / बाराबंकी , उत्तर प्रदेश में
राष्ट्रीय उद्यमिता एवं लघु व्यवसाय विकास संस्थान (एनआईईएसबीयूडी) के माध्यम से उत्तर प्रदेश के लखनऊ / बाराबंकी क्षेत्र में सामाजिक और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के युवाओं के लिए व्यावसायिक कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन करना
नगर निगम लखनऊ, उत्तर प्रदेश को भूमिगत स्मार्ट बिन्स और कॉम्पैक्टर वाहन का प्रावधान
बक्शी का तालाब , लखनऊ, उत्तर प्रदेश में विद्युत शवदाह गृह की स्थापना, जिसमें पहुंच मार्ग, चारदीवारी और सौर लाइटें आदि की व्यवस्था होगी।

<p>बाराबंकी , उत्तर प्रदेश के पुरैना रेती गांव और मीरनगर गांव में गांवों का समग्र विकास (गांव के अंदर सड़क और जल निकासी तथा गांव को मुख्य सड़क से जोड़ने के लिए सड़क)</p>
<p>लखनऊ, उत्तर प्रदेश की नगर निगम सीमा के अंतर्गत 100 पार्कों में ओपन जिम की स्थापना, संचालन एवं रखरखाव</p>
<p>राजकीय आश्रम पद्धति बालिका विद्यालय (आरएपीबीवी) , मोहन रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचे का विकास</p>
<p>प्रशासनिक ओवरहेड्स और प्रभाव आकलन</p>
<p>कर्नाटक राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी परिषद (केएससीएसटी) के माध्यम से कर्नाटक भर में "कर्नाटक आवासीय शैक्षणिक संस्थान सोसायटी (केआरईआईएस) पीयू कॉलेजों" में डिजिटल साक्षरता के कार्यान्वयन के लिए सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी अवसंरचना का प्रावधान</p>
<p>वृद्धों के लिए व्यापक देखभाल केंद्र, सांगली , महाराष्ट्र</p>
<p>श्री पद्मावती चिल्ड्रेन्स हार्ट सेंटर (एसपीसीएचसी) , तिरुपति , आंध्र प्रदेश को मॉनिटर के साथ एनेस्थीसिया वर्क स्टेशन का योगदान</p>
<p>विभिन्न स्थानों पर वैधानिक सीमाओं से अधिक प्रशिक्षुओं का प्रशिक्षण</p>
<p>उत्तराखंड के उधम सिंह नगर जिले के शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में सौर एलईडी स्ट्रीट लाइटों की स्थापना</p>
<p>तेलंगाना के आसिफाबाद जिले के कुमरामभीम में विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजीएस) के लिए बैकयार्ड पोल्ट्री परियोजना का प्रावधान</p>
<p>तेलंगाना के कुमराभीम आसिफाबाद जिले में जनजातीय कॉटेज विकास परियोजना का प्रावधान</p>
<p>तेलंगाना के कुमराभीम आसिफाबाद जिले में इंटरमीडिएट कॉलेजों के लिए दोहरी डेस्क का प्रावधान</p>
<p>श्री अटल बिहारी वाजपेयी मेडिकल कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान को नेत्र विज्ञान से संबंधित चिकित्सा उपकरणों के साथ सहायता प्रदान करना, कर्नाटक</p>
<p>दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में सहायता करना / वात्सल्य स्कूल फॉर स्पेशल एजुकेशन, बेंगलोर, कर्नाटक में गैर-एचएएल बीपीएल (गरीबी रेखा से नीचे) बच्चों के लिए व्यय की प्रतिपूर्ति</p>
<p>गोद लिए गए सरकारी आईटीआई के प्रशिक्षण बुनियादी ढांचे का उन्नयन, टीटीआई, बेंगलोर में प्रशिक्षण बुनियादी ढांचे और पूर्ण अवधि प्रशिक्षुता कार्यक्रम का विस्तार</p>

एचएएल फुटबॉल अकादमी, बेंगलोर (चयनित खिलाड़ियों के संचालन व्यय जैसे आवास, यात्रा व्यय, आहार, वजीफा आदि को पूरा करने के लिए)
गुब्बी, तुमकुरु, कर्नाटक में बस शेल्टरों का निर्माण
भारतीय उद्यमिता विकास संस्थान के माध्यम से कोलार, चिकबल्लापुर और नेलमंगला, कर्नाटक में बेरोजगार युवाओं के लिए माइक्रो कौशल उद्यमिता विकास कार्यक्रम का आयोजन
अनेकल तालुक, बेंगलोर, कर्नाटक में सरकारी स्कूलों का विकास
कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय (यूएएस), बेंगलोर, कर्नाटक में शहद परीक्षण प्रयोगशाला और मधुमक्खी पालान में समग्र उद्यमशीलता कौशल विकास केन्द्र की स्थापना
कर्नाटक के चिकबल्लापुर और कोलार में लड़कों और लड़कियों के लिए खेल छात्रावासों का निर्माण
बागवानी अनुसंधान संस्थान, बेंगलोर, कर्नाटक में गुणवत्तायुक्त बीज और रोपण सामग्री के लिए बुनियादी ढांचे को मजबूत करना
जगदीश चंद्र बोस जनरल अस्पताल, छावनी बोर्ड बैरकपुर, उत्तर 24 परगना पश्चिम बंगाल में ऑपरेशन थियेटर का प्रावधान
दक्षिण 24परगना, पश्चिम बंगाल में बुनियादी ढांचे के विकास के माध्यम से स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं का प्रावधान : (i) कुलपी ब्लॉक में दक्षिण जगदीशपुर सार्वजनिक स्वास्थ्य केंद्र, जिला : दक्षिण 24 परगना, पश्चिम बंगाल; और (ii) डायमंड हार्बर 1 ब्लॉक के अंतर्गत मसात स्वास्थ्य केंद्र, जिला: दक्षिण 24 परगना , पश्चिम बंगाल
बैरकपुर, उत्तर 24 परगना, पश्चिम बंगाल में सरकारी प्राथमिक विद्यालय के बुनियादी ढांचे का विकास
दरनासांगवी ताल - निफाड में कंक्रीट सड़क के निर्माण के माध्यम से ग्रामीण विकास परियोजनाएं
नासिक, महाराष्ट्र में ओझर नगर पार्श्व द्वारा अपशिष्ट संग्रहण में सुविधा प्रदान करके स्वास्थ्य देखभाल को बढ़ावा देना i. (क) टिपर (ख) व्हील बैरो (ग) वाहन के साथ सक्शन मशीन (घ) वाहन के साथ जेटिंग मशीन ii. नासिक में विभिन्न पीएचसी के लिए रोगी प्रतीक्षा बेंचों का प्रावधान iii. नासिक हवाई अड्डे पर शौचालय का निर्माण
आईटीआई निफाड में एक आईओटी औद्योगिक लैब की स्थापना और गर्ल्स आईटीआई, नासिक, महाराष्ट्र में कॉस्मेटोलॉजी लैब का नवीनीकरण करके शिक्षा को बढ़ावा देना
महाराष्ट्र के नासिक जिले में ग्रामीण खेल (कबड्डी) को बढ़ावा देना

नासिक जिला, जकोरी ताल-नासिक, महाराष्ट्र में नए जिला परिषद स्कूल भवनों का निर्माण
नासिक जिले के पंचाले ताल- सिन्नार में नए जिला परिषद भवन का निर्माण
नासिक जिला, रुई ताल- निफाड, महाराष्ट्र में नए जिला परिषद स्कूल भवनों का निर्माण
देविचा माथा, नासिक, महाराष्ट्र में जिला परिषद स्कूल भवन का निर्माण
ओझर रोड- गडख कॉर्नर से राजा रेडीमेड शॉप ताल तक सड़क निर्माण – निफाड, महाराष्ट्र
महाराष्ट्र के नासिक जिले में नए जिला परिषद स्कूल भवनों का निर्माण क) सावरगांव ताल- निफाड ख) नंदगांव ताल- इगतपुरी
कानपुर, उत्तर प्रदेश में मैसर्स एनआईईएसबीयूडी के माध्यम से युवाओं को आत्मनिर्भर बनाने के लिए कौशल विकास कार्यक्रमों का आयोजन तथा टूल किट आदि का वितरण किया गया
कानपुर, उत्तर प्रदेश में दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूडी) को सहायता एवं सहायक उपकरणों का वितरण ।
सरकारी अस्पतालों और जीएसवीएम मेडिकल कॉलेज, कानपुर, उत्तर प्रदेश के लिए चिकित्सा उपकरणों जैसे सेमी फाउलर बेड, क्षैतिज आटोकलेव मशीन, रोगी स्ट्रेचर, ट्रॉलियां, व्हील चेयर, ऑडियो मीटर मशीन, एक्स-रे मशीन, डिजिटल वीडियो कोलपोस्कोपी, ओटी टेबल आदि की खरीद ।
रामादेवी चौराहा, कानपुर, उत्तर प्रदेश में टटियान ज्ञानका गांव, लेबर कॉलोनी और इसके आसपास के क्षेत्रों के लिए सीवेज सिस्टम का निर्माण ।
सरकारी स्कूलों में बुनियादी ढांचे का विकास, जैसे रूमा , कुलगांव, छतमारा, सदर और बाबूपुरवा क्षेत्रों में मिड डे मील शेड, पथ-मार्ग, रैंप रेलिंग, स्मार्ट क्लास रूम, बाउंड्री, फर्नीचर, स्मार्ट कक्षाओं के लिए उपकरण और पेयजल सुविधाएं आदि का निर्माण।
राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) कानपुर में प्रशिक्षण अवसंरचना का प्रावधान अर्थात नई सीएनसी लैब के विकास के लिए सीएनसी मशीनें
उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड में भूजल पुनर्भरण के माध्यम से नदी पुनरुद्धार के लिए व्यक्ति विकास केंद्र भारत को सहयोग प्रदान करना
अमेठी जिले के कस्तूरबा गांधी आवासीय बालिका विद्यालयों में बुनियादी ढांचे का विकास
दीनदयाल उपाध्याय, राजकीय आश्रम पद्धति बालिका इंटर कॉलेज, असैदापुर, गौरीगंज, उत्तर प्रदेश के लिए बुनियादी ढांचे की वस्तुओं की खरीद
उत्तर प्रदेश के अमेठी जिले के जामो और भदरो में कला एवं संस्कृति केंद्रों में बुनियादी ढांचे का विकास

	अमेठी जिला, उत्तर प्रदेश में पिंग बूथों की स्थापना
	अमेठी जिला, उत्तर प्रदेश के कोरवा गांव और मुंशीगंज पुलिया के बीच जल निकासी प्रणाली का निर्माण
	अमेठी जिला, उत्तर प्रदेश के सरकारी स्कूलों में बुनियादी ढांचे का विकास
	अमेठी जिला, उत्तर प्रदेश में आरजीआईपीटी के माध्यम से विद्यार्थियों के लिए सुधारात्मक ट्यूशन/कोचिंग प्रदान करने हेतु ज्ञान अर्पण कार्यक्रम आयोजित करना
	गांवों का समग्र विकास: अमेठी जिला, उत्तर प्रदेश में दरपीपुर, सुजानपुर और शारदन (आरसीसी सड़कों, ड्रेनेज आदि का निर्माण)
	लखनऊ, उत्तर प्रदेश में "महिलाओं में एनीमिया के खतरे को कम करने के लिए निम्न एवं निष्क्रिय कार्य संवर्धन" परियोजना के लिए भारतीय समावेशी विकास फाउंडेशन, लखनऊ को सहयोग प्रदान करना
	लखनऊ नगर पालिका, उत्तर प्रदेश के माध्यम से लखनऊ, उत्तर प्रदेश में और उसके आसपास सांस्कृतिक सामुदायिक केंद्र का निर्माण
	लखनऊ के बखशी का तालाब में विद्युत शवदाह गृह की स्थापना, जिसमें पहुंचने के मार्ग, चारदीवारी और सौर लाइट आदि की व्यवस्था होगी
	उत्तर प्रदेश के बाराबंकी में गांवों का समग्र विकास, अर्थात् पुरैना रेती गांव में सामुदायिक भवन के समीप बहुउद्देशीय सामुदायिक भवन और आरओ प्लांट का निर्माण तथा चकिया गांव को मुख्य सड़क से जोड़ने के लिए सड़क का निर्माण
	लखनऊ नगर पालिका के माध्यम से उत्तर प्रदेश की लखनऊ नगर निगम सीमा के अंतर्गत 100 पार्कों में ओपन जिम की स्थापना, संचालन एवं रखरखाव
	राजकीय आश्रम पद्धति बालिका विद्यालय (आरएपीबीवी), मोहन रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचे का विकास
	लखनऊ विकास प्राधिकरण, लखनऊ नगर पालिका के माध्यम से लखनऊ में 04 स्थानों पर आम जनता के लिए पुस्तकालय का निर्माण ।
	लखनऊ विकास प्राधिकरण, लखनऊ नगर पालिका के माध्यम से लखनऊ की कॉलोनियों/पार्कों में सौर एलईडी स्ट्रीट लाइटों की आपूर्ति और स्थापना ।
	प्रशासनिक ओवरहेड्स और प्रभाव आकलन
बीईएल	जनजातीय गांव गुडीडिब्बा (यनाडी एसटी कॉलोनी) को गोद लेना
	एपीआरजेसी सरकारी आवासीय कॉलेज में लड़कियों और लड़कों के लिए शौचालय ब्लॉक का निर्माण
	मछलीपट्टनम और उसके आसपास के गांवों में जैविक खेती को बढ़ावा देना
	मंगलगिरी स्थित अक्षयपात्र फाउंडेशन की इकाई के लिए खाद्य वितरण वैन (3) का प्रावधान
	विशाखापत्तनम में नौसेना अस्पतालों के लिए चिकित्सा उपकरणों का प्रावधान

	<p>क्षेत्रीय अस्पताल, गुडीवाड़ा को चिकित्सा उपकरण का प्रावधान</p> <p>नागयालंका के प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को एम्बुलेंस उपलब्ध कराना, सेंट्रल वैक्सीन स्टोर, मछलीपट्टनम के लिए मंडल, वॉक-इन-कूलर और 35 केवीए जेनरेटर</p> <p>सरकारी जिला अस्पताल, मछलीपट्टनम में मोबाइल कैंसर डिटेक्शन यूनिट का प्रावधान</p> <p>श्री विज्ञान विहार एजुकेशन सोसाइटी, उंगुटुरु में शौचालय ब्लॉक का निर्माण</p> <p>नेताजी सैनिक स्कूल, केतनकोंडा के लिए विज्ञान प्रयोगशालाएं और कंप्यूटर लैब स्थापित करते हुए कक्षाओं के लिए फर्नीचर तथा स्मार्ट पैनल (डिजिटल स्क्रीन) उपलब्ध कराना</p> <p>विज्ञान विहार में 140 किलोवाट सौर संयंत्र की स्थापना</p>
बीडीएल	<p>नौसेना बेस, विशाखापत्तनम में ड्रेन उपचार संयंत्र (1.5 एमएलडी एसटीपी) की स्थापना</p> <p>विजयनगरम (समाज कल्याण छात्रावास भवन) में विकासात्मक गतिविधियाँ</p> <p>राजन्ना सिरसिला के सरकारी स्कूलों में बालिकाओं के लिए शौचालयों का निर्माण</p> <p>नारायणपुर, जनगांव और पीपलपहाड़ में 3 आरओ जल संयंत्रों का रखरखाव</p> <p>विजयनगरम में कपड़ा क्षेत्र में महिलाओं के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम कौशल विकास नौकरी उन्मुख प्रशिक्षण</p> <p>सरकारी स्कूलों विजयनगरम में स्मार्ट क्लास रूम</p> <p>भानुर में स्कूल भवन का निर्माण</p> <p>सरकारी स्कूलों भद्राद्री कोठागुडेम में ड्यूल डेस्क का वितरण</p> <p>डीआईएटी, पुणे में अनुसंधान के लिए योगदान</p> <p>महबूबनगर के सरकारी स्कूलों में शौचालयों का निर्माण</p> <p>470 दिव्यांगजनों का कौशल विकास</p> <p>क्षेत्रीय अस्पताल, विकराबाद और पीएचसी चेवेल्ला में बुनियादी सुविधाएं</p> <p>लखनऊ में कोविड विशेषज्ञ अस्पताल का निर्माण</p> <p>तीन सरकारी अस्पतालों में ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्रों का शुभारंभ</p> <p>सिकंदराबाद में कोन बीम कंप्यूटेड टोमोग्राफी उपकरण की खरीद</p> <p>मेडक में सरकारी स्कूल के बच्चों को मध्याह्न भोजन</p> <p>नौसेना अस्पतालों में कोविड से संबंधित उपकरणों की खरीद</p> <p>ईएसआईसी मेडिकल कॉलेज अस्पताल में कोविड देखभाल सुविधाओं की स्थापना</p> <p>वीआईएमएस, सरकारी ईएनटी अस्पताल आरईएच, आरसीडी अस्पताल को एक महीने की ऑक्सीजन आपूर्ति</p> <p>प्रशासनिक ओवरहेड्स</p>

अक्षयपात्र फाउंडेशन के माध्यम से सरकारी स्कूल में मध्याह्न भोजन कार्यक्रम
चार सरकारी अस्पतालों में ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्रों का शुभारंभ
विजयनगरम के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम
रक्षा प्रबंधन महाविद्यालय, रक्षा मंत्रालय, हैदराबाद में योगदान
आणविक ऑन्कोलॉजी विभाग की स्थापना - एमएनजेआईओ और क्षेत्रीय कैंसर केंद्र, हैदराबाद में उपकरणों की खरीद
एएलआईएमसीओ के माध्यम से श्रवण बाधित बच्चों को कोक्लीयर इम्प्लांट्स लगाना
दिव्यांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को कृत्रिम अंग और कैलीपर्स सहित सहायता और उपकरणों का वितरण
रंगा रेड्डी जिले में सरकारी स्कूलों की छात्राओं को सैनिटरी नैपकिन की आपूर्ति और जागरूकता पैदा करना
विजयनगरम में स्मार्ट क्लास रूम
आसिफाबाद में डोकरा शिल्प विकास परियोजना
आसिफाबाद में टेराकोटा हस्तशिल्प विकास परियोजना
भानुर में जिला परिषद मॉडल हाई स्कूल का निर्माण
भद्राद्री कोठागुडेम के सरकारी स्कूलों में केंद्रीय कारागार के माध्यम से दोहरे डेस्क का वितरण
जयशंकर भूपालपल्ली और मुलुगु में प्रधानमंत्री टीबी मुक्ति अभियान में सहयोग
प्रशिक्षुओं को वेतन का भुगतान (अर्थात प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत 2.5% न्यूनतम अधिदेश से अधिक)
हर घर तिरंगा
पश्चिम गोदावरी, जिला सैन्य माधवरम गांव
प्रशासनिक ओवरहेड्स
सरकारी स्कूल के बच्चों के लिए अक्षयपात्र फाउंडेशन सरकार के माध्यम से मध्याह्न भोजन कार्यक्रम
चेवेल्ला अस्पताल और विकाराबाद सरकारी अस्पताल में ऑक्सीजन जेनरेटर प्लांट चालू करने के लिए बुनियादी सुविधाएं
विजयनगरम जिले के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम
विशाखापत्तनम जिले के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम
आणविक ऑन्कोलॉजी विभाग की स्थापना - एमएनजेआईओ और क्षेत्रीय कैंसर केंद्र, हैदराबाद में उपकरणों की खरीद
एएलआईएमसीओ के माध्यम से श्रवण बाधित बच्चों को कोक्लीयर इम्प्लांट्स लगाना
विजयनगरम जिले में वस्त्र प्रसंस्करण में ग्रामीण महिलाओं के लिए रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम

	सेवाभारती, काचीगुडा, हैदराबाद द्वारा तेलंगाना राज्य के सिकंदराबाद क्षेत्र में तीन स्वास्थ्य शिविर
	यूनिग्लोब विकास फाउंडेशन द्वारा एमसीईएमई, सिकंदराबाद में वृक्ष स्थानांतरण में योगदान
	आसिफाबाद में डोकरा शिल्प विकास परियोजना
	आसिफाबाद में टेराकोटा हस्तशिल्प विकास परियोजना
	सैन्य अस्पताल को गहन देखभाल बिस्तर
	विशाखापत्तनम में अक्षयपात्र फाउंडेशन को "खाद्य वितरण वाहन"
	प्रशिक्षुओं को दिया जाने वाला वजीफा (अर्थात प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत निर्धारित न्यूनतम 2.5% से अधिक)
	प्रशासनिक ओवरहेड्स
बीईएमएल	केजीएफ में स्थानीय आबादी को शिक्षा प्रदान करना
	केजीएफ और मैसूर में मोबाइल चिकित्सा शिविर
	सशस्त्र सेना झंडा दिवस कोष में योगदान
	ऑक्सीजन उत्पादन इकाई की स्थापना
	लखनऊ में 500 बिस्तरों वाले कोविड केयर अस्पताल की स्थापना में योगदान
	केरल के मुख्यमंत्री के महामारी राहत कोष में योगदान
	मध्याह्न भोजन के लिए सहायता
	मिनी विज्ञान केंद्र की स्थापना
	आईडेक्स के भागीदार इनक्यूबेटर्स के लिए सीएसआर निधि का योगदान
	कोविड राहत में योगदान
	केजीएफ में स्थानीय आबादी को शिक्षा प्रदान करना
	केजीएफ में मोबाइल चिकित्सा शिविर
	सशस्त्र सेना झंडा दिवस कोष में योगदान
	अनाथालय के विशेष रूप से विकलांग व्यक्तियों और बुजुर्गों को मध्याह्न भोजन उपलब्ध कराना
	" पावी " सोलर एलईडी ट्यूब लाइट का वितरण
	अनाथ और गरीब बच्चों और युवाओं के स्वास्थ्य, कल्याण और सर्वांगीण विकास को बढ़ावा देना - व्यावसायिक और कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से रोजगार क्षमता बढ़ाना
	भुखमरी उन्मूलन-मध्याह्न भोजन योजना-वितरण वाहनों के लिए दान
	महिला स्वास्थ्य देखभाल केंद्र के माध्यम से महिलाओं और बच्चों की बेहतर स्वास्थ्य स्थिति
	केजीएफ में स्थानीय लोगों को शिक्षा प्रदान करना
	केजीएफ में मोबाइल चिकित्सा शिविर
	सशस्त्र सेना झंडा दिवस कोष में योगदान

	टीबी उन्मूलन
	सरकारी परिवार, स्वास्थ्य केंद्र में चिकित्सा सुविधाओं में सुधार के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना
	झुग्गी-झोपड़ियों में रहने वाले बच्चों का विकास एवं उत्थान
	राजकीय वरिष्ठ प्राथमिक विद्यालय, ताडीमलंगी गांव, टी.एन.नरसापुरा तालुक, मैसूर में बुनियादी सुविधाओं में सुधार
	सरस्वती शिशु मंदिर बुचिरेड्डी पालेम एसपीएसआर, जिला नेल्लोर (एपी) में स्कूल परिसर की दीवार के निर्माण सहित बुनियादी सुविधाओं में सुधार
	आर्मी गोला-बारूद डिपो भरतपुर में 2500 वृक्षों का रोपण
	मोबाइल मेडिकल डिस्पेंसरी (एडवांस लाइफ सपोर्ट एम्बुलेंस)
	पाविसोलर हाई मास्ट लाइटें
	जनजातीय और पारंपरिक कला और संस्कृति की विरासत के पुनरुद्धार पर काम करने वाला एनजीओ : दृश्यम मंत्रम हाउस लिविंग कॉटेज और कुटीरस एम्फीथिएटर
	“मटरू, छाया और एसएससी पूरी कर रहे युवाओं के आसपास के गांवों के वंचित युवाओं के बीच व्यावसायिक और कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से रोजगार क्षमता में वृद्धि करना “
	कारगिल में भारतीय सेना की शहादत की स्मृति में भारतीय सेना द्वारा राष्ट्रव्यापी प्रश्नोत्तरी आयोजित की गई
	इस्कॉन
मिधानि	स्वास्थ्य देखभाल कार्यों के संचालन के लिए सामग्री की खरीद हेतु प्रायोजन
	एमपीएचसीसी में अस्पताल प्रबंधन प्रणाली के लिए वार्षिक सदस्यता शुल्क
	छात्रों के शारीरिक, मानसिक, भावनात्मक और आध्यात्मिक कल्याण के लिए पोषक तत्वों से भरपूर , चिकित्सीय आहार के रूप में सात्विक आहार को बढ़ावा देना
	हैदराबाद में टी.बी. रोगियों के लिए पोषण किट की आपूर्ति
	बेसहारा महिलाओं के लिए शौचालय निर्माण की सुविधा के लिए प्रायोजन
	बीपीडीएवी स्कूल में एसटी/एससी/ओबीसी छात्रों के लिए मुफ्त शिक्षा प्रायोजित करना
	मिधानि के प्रशिक्षुओं को वेतन का भुगतान
	जनजातीय छात्राओं को विद्यालय पहुंचने में सहायता हेतु आवागमन सुविधा के लिए स्कूल बस का प्रायोजन
	श्री सरस्वती शिशु मंदिर में अतिरिक्त कक्षाएँ बढ़ाने और मौजूदा भौतिक बुनियादी ढाँचे में सुधार के लिए प्रायोजन

सीसीटीवी कैमरे, कनेक्टिंग केबल और भंडारण सुविधाओं की स्थापना के लिए प्रायोजन
सीसीटीवी कैमरे, कनेक्टिंग केबल और भंडारण सुविधाओं की स्थापना के लिए प्रायोजन
बीपीडीएवी स्कूल में अवसंरचना विकास
24 नवंबर 2023 से 30 नवंबर 2023 तक पंडित जसराज के 51वें हैदराबाद संगीत समारोह के लिए प्रायोजन
टाइटन 31 फेमुरल प्रोस्थेसिस (घुटने का जोड़) की बिक्री
बीपीडीएवी स्कूल के लिए स्कूल बस का प्रायोजन
एडवांस कार्डिएक लाइफ सपोर्ट के साथ प्रायोजित एम्बुलेंस
बांस हस्तशिल्प परियोजना के लिए जिला कलेक्टर आसिफाबाद को अंतिम किस्त जारी करने हेतु कमी वाली राशि
स्वास्थ्य जागरूकता अभियान
प्रशासनिक ओवरहेड्स
शौचालय का रखरखाव
एससी/एसटी/ओबीसी बच्चों को निःशुल्क शिक्षा प्रायोजित करना
प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा केंद्र
प्रशिक्षुओं को वेतन
आसिफाबाद में बांस हस्तशिल्प विकास परियोजना
सरकारी स्कूलों में प्रायोजित दोहरी डेस्क
बीपीडीएवी स्कूल में शौचालय ब्लॉक का निर्माण
विभिन्न कॉलेजों में राष्ट्रीय विज्ञान दिवस एवं विवेक बैंड के आयोजन हेतु प्रायोजन
एनेस्थीसिया वर्क स्टेशन और सेवा भारती के लिए बेड लिफ्ट का प्रायोजन
लखनऊ के दूरदराज के इलाकों में स्वास्थ्य जागरूकता अभियान चलाने के लिए ममता चैरिटेबल ट्रस्ट को प्रायोजित किया गया
एबीवी फाउंडेशन को मोबाइल एम्बुलेंस प्रायोजित किया गया
हैदराबाद बस्ती दवाखानों के लिए डीएमएचओ कार्यालय को 10 ईसीजी मशीनें प्रायोजित की गईं
प्रशासनिक ओवरहेड्स
अनुसंधान कार्य के लिए आईआईटी बॉम्बे को गैर-वापसी योग्य (1 किग्रा कोबाल्ट कैथोड) नमूना प्रदान किया गया
डीआरडीओ कोविड अस्पताल
ऑक्सीजन जनरेटर प्लांट के साथ-साथ उस्मानिया जनरल अस्पताल के लिए शेड का प्रायोजन

	ट्रेड प्रशिक्षुओं को दिया जाने वाला वेतन
	बीपीडीएवी में एससी/ एसटी स्कूल में प्रवेश
	सरकारी स्कूल (आकांक्षी जिला) में ड्यूल डेस्क
	संविदा कर्मचारी को अनुग्रह राशि का भुगतान
	ऑक्सीजन कंसंट्रेटर खरीदा गया
	शौचालय का रखरखाव
	चैरिटेबल हेल्थ केयर ट्रस्ट के लिए नियुक्त डॉक्टर को दिया गया पारिश्रमिक
	पंडित जसराज संगीत समारोह का प्रायोजन
	संस्कृति फाउंडेशन
	आईडेक्स भागीदारी- फोर्ज कोयंबटूर
	मिधानी प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल केंद्र (एमपीएचसीसी) में सिविल कार्य और उपकरण
	प्रशासनिक ओवरहेड्स
	श्री सरस्वती शिशु मंदिर में अतिरिक्त कक्षाएं बढ़ाने और मौजूदा बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए प्रायोजन
	निःशुल्क ट्यूशन सेंटर और टेलरिंग सेंटर चलाने के लिए दो हॉल और एक परिसर की दीवार के निर्माण के लिए सहायता
एमडीएल	अभ्यासिका (ट्यूशन सेंटर) स्थापित करके 3000 शहरी बच्चों को शिक्षा सहायता प्रदान करना
	आंध्र प्रदेश में बेरोजगार युवाओं के लिए प्रशिक्षण सहायता
	मनसा देवी चैरिटेबल अस्पताल, मछलीपट्टनम (आंध्र प्रदेश) में चिकित्सा उपकरणों के लिए सहायता
	बोली जाने वाली भाषाओं की मुख्यधारा में पुनः शामिल करने के लिए संस्कृत भाषा का शिक्षण
जीआरएस ई	ऑक्सीजन संयंत्र
	लखनऊ में डीआरडीओ अस्पताल
	दक्षिण 24 परगना जिला प्रशासन को मेडिकल ऑक्सीजन की आपूर्ति
	जीएपी - वंचित बच्चों का समग्र विकास
	आईआईसीपी - सेरेब्रल पाल्सी बच्चों का समग्र विकास
	अस्पतालों को चिकित्सा उपकरण
	मासिक स्वास्थ्य जांच शिविर
	टीबी निक्षयमित्र

	मोटियाबिंद सर्जरी
	प्रशिक्षुओं को वेतन
	कौशल विकास प्रशिक्षण
	सीआरवाई - कमजोर समुदायों के बच्चों का समग्र विकास
	स्कूल शौचालयों की दैनिक सफाई और रखरखाव
	आईटीआई के लिए उपकरण
	सौर ऊर्जा संयंत्र की स्थापना
	गंगा की सफाई में योगदान
	कोलकाता यातायात पुलिस को यातायात उपकरण प्रदान किया गया
	रामकृष्ण मिशन बैलूर मठ को दो एम्बुलेंस का दान
	स्कूलों का बुनियादी ढांचा विकास
	स्वच्छता पखवाड़ा
	आज़ादी का अमृत महोत्सव
	प्रशिक्षुओं को आईसीसी प्रशिक्षण
	आईटीआई छात्रों के लिए कौशल विकास
	रक्तदान शिविर
	रामकृष्ण मिशन, नरेन्द्रपुर को पुराना कंप्यूटर प्रदान किया गया
जीएसएल	दक्षिण गोवा जिला (कोविड-19) अस्पताल, गोवा सरकार के लिए स्वचालित ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्र
	01 पूर्ण स्वचालित बायोकेमिस्ट्री विश्लेषक और 01 उच्च आवृत्ति एक्स-रे मशीन डीएचएस, गोवा सरकार
	कोविड देखभाल सुविधाएं स्थापित करने के लिए डीआरडीओ कोविड अस्पताल, लखनऊ को सहायता
	सरकारी अस्पतालों और कोविड देखभाल संस्थानों में कोविड-19 रोगियों के उपयोग के लिए ऑक्सीजन कंसंट्रेटर
	गोवा मेडिकल कॉलेज, बम्बोलिम में मरीजों के उपचार की सुविधा प्रदान करना और होमकेयर नर्सिंग अटेंडेंटों को प्रशिक्षण देना
	गोवा सरकार के स्वास्थ्य विभाग को 03 ईसीजी मशीनें - प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र शिरोडा, प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र कंसोलिम और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र सिओलिम
	कोविड-19 महामारी के प्रबंधन के लिए नौसेना अस्पताल (आईएनएचएस, जीवन्ती) को 50 फिंगर पल्स ऑक्सीमीटर, 01 ऑक्सीजन कंसंट्रेटर, 01 3केवीए यूपीएस, 01 इलेक्ट्रोसर्जिकल यूनिट और 01 डिफिब्रिलेटर भेजा गया

<p>उप-जिला अस्पताल, चिकालिम को 5,500 डेंगू किट और 500 मलेरिया किट, 01 डबल डोम ओटी लाइट और 02 प्रयोगशाला रेफ्रिजरेटर तथा स्थानीय समुदाय के लिए 02 चिकित्सा शिविर प्रदान किए गए</p>
<p>ईसीएचएस पॉलिक्लिनिक वास्को को दंत निदान उपकरण और हेमेटोलॉजी विश्लेषक</p>
<p>उप-जिला अस्पताल, चिकालिम को 03 ऑक्सीजन कंसंट्रेटर, 01 रेफ्रिजरेटर, 01 वॉशिंग मशीन और 02 ईसीजी मशीनें</p>
<p>ईएसआई अस्पताल गोवा और स्थानीय प्राधिकरण को पीपीई मद</p>
<p>पॉटेमोल, कर्चोरेम में बहु-उत्पाद प्रसंस्करण केंद्र (एमपीसी) की स्थापना के माध्यम से महिलाओं का कौशल विकास</p>
<p>प्रशिक्षु प्रशिक्षण कार्यक्रम</p>
<p>सरकारी आईटीआई, वास्को में सौर तकनीशियन (इलेक्ट्रिकल) लैब</p>
<p>शासकीय कला, विज्ञान एवं वाणिज्य महाविद्यालय, खंडोला मार्सेल में अनुसंधान को बढ़ावा देने के लिए वर्टिकल इलेक्ट्रोफोरेसिस सिस्टम, जेल डॉक्यूमेंटेशन सिस्टम, हॉरिजॉन्टल इलेक्ट्रोफोरेसिस सिस्टम, सोनिकेटर और प्रत्येक को एक-एक माइक्रोस्कोप</p>
<p>लड़कियों के लिए 16 शौचालय ब्लॉकों और लड़कों के लिए 10 शौचालय ब्लॉकों और 03 मूत्रालयों का निर्माण और विभिन्न स्कूलों में छत का काम</p>
<p>चिकोलना, बोगमालो में पंचायत के लिए कचरा संग्रहण वाहन</p>
<p>सरकारी स्कूलों, कॉलेजों और अस्पतालों में 24 सैनिटरी पैड वेंडिंग मशीनें और 13 सैनिटरी पैड इंसिनेरेटर्स की स्थापना</p>
<p>पंचायत, चिकालिम को 250 कचरा संग्रहण डिब्बे</p>
<p>स्वच्छ भारत पखवाड़ा - बैनरों का प्रदर्शन, धूमन, स्वच्छता जागरूकता अभियान, आउटडोर स्वच्छता अभियान, आदि</p>
<p>वड्डेम नगर उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में 02 बालिका शौचालय ब्लॉकों का नवीनीकरण</p>
<p>62 स्कूलों/कॉलेजों में मासिक धर्म स्वच्छता पर 50 ऑनलाइन जागरूकता सत्र (लाभार्थी- 2478 छात्र)</p>
<p>सरकारी हाई स्कूल अमोना, बिचोलिम को शैक्षिक सहायता (50 डेस्क-सह-बेंच और 03 वाटर प्यूरीफायर)</p>
<p>सशस्त्र सेना के सेवानिवृत्त सैनिकों, युद्ध विधवाओं और उनके आश्रितों के लाभ के लिए उपाय</p>
<p>वास्को में सड़क सुरक्षा जागरूकता उपाय</p>
<p>गोवा मेडिकल कॉलेज के लिए 01 इकोकार्डियोग्राफी मशीन प्रदान की गई</p>

गोवा मेडिकल कॉलेज, बम्बोलिम में मरीजों के उपचार की सुविधा प्रदान करना तथा होमकेयर नर्सिंग अटेंडेंट को प्रशिक्षण प्रदान करना
गुरु गोबिंद सिंह सरकारी अस्पताल, जामनगर, गुजरात के लिए सी-आर्म मशीन और ऑर्थोपेडिक बोन ड्रिल, सॉ और रीमर सिस्टम प्रदान किया
उप-जिला अस्पताल चिकालिम में ईएनटी हस्तक्षेप, प्रसूति एवं स्त्री रोग सेवाओं और अन्य सर्जरी की आवश्यकता वाले रोगियों के लिए उपकरण (10 बीपी उपकरण, 04 इन्फ्यूजन पंप, 03 ईसीजी मशीन, 02 सिरिज पंप, 02 हाई एंड मल्टीपैरा मॉनिटर, 01 नॉन कॉन्टैक्ट टोनोमीटर , 01 वीडियो लेरिंजोस्कोप और 01 सक्शन मशीन) प्रदान किए गए
दक्षिण गोवा जिला अस्पताल के लिए सी-आर्म मशीन प्रदान की गई।
सिविल अस्पताल, रत्नागिरी, महाराष्ट्र को डायलिसिस यूनिट के लिए 01 एनेस्थीसिया वर्कस्टेशन और 04 यूपीएस प्रदान किए गए
उप-जिला अस्पताल, चिकालिम को प्रयोगशाला अभिकर्मक, 4000 डेंगू किट और 1000 मलेरिया किट प्रदान किए गए और स्थानीय समुदाय के लिए 03 प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण शिविर आयोजित किए गए
सरकारी स्कूलों और अस्पतालों में 15 सैनिटरी पैड वेंडिंग मशीनें और 17 सैनिटरी पैड इंसीनरेटर स्थापित किए गए
गोवा में टीबी रोगियों को पोषण सहायता प्रदान की गई
प्रशिक्षु प्रशिक्षण कार्यक्रम
विद्या वर्धिनी एजुकेशन सोसाइटी, पोंडा , गोवा में स्कूल जाने में सुविधा के लिए विशेष बच्चों के लिए वाहन उपलब्ध कराया गया
सेवा भारती गुजरात को बुनियादी ढांचागत सहायता
पॉटेमोल , कर्चोरेम में बहु-उत्पाद प्रसंस्करण केंद्र (एमपीसी) की स्थापना के माध्यम से महिलाओं का कौशल विकास
राष्ट्रीय समुद्री फाउंडेशन (एनएमएफ, दिल्ली के सहयोग से अनुसंधान और विकास परियोजना
प्रयोगशाला उपकरण प्रदान किए गए - 06 माइक्रोस्कोप दूरबीन, 02 माइक्रोस्कोप ट्रिनोक्यूलर , 01 3 केवीए ऑनलाइन यूपीएस, 01 डेस्कटॉप कंप्यूटर और गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ आर्ट्स, साइंस एंड कॉमर्स सैंक्वेलिम, गोवा के जूलॉजी विभाग के लिए 01 इंटरैक्टिव पैनल
फार्मागुडी, गोवा में कंप्यूटर लैब (09 डेस्कटॉप कंप्यूटर और 09 यूपीएस) का उन्नयन
विभिन्न विद्यालयों में बालिकाओं के लिए 17 शौचालय ब्लॉकों तथा बालकों के लिए 07 शौचालय ब्लॉकों एवं 08 मूत्रालयों का निर्माण

सेंट एंड्र्यू सर्किल वास्को से एयरपोर्ट जंक्शन चिकालिम , गोवा तक सफाई के लिए सड़क को अपनाना
रत्नागिरी जिला, महाराष्ट्र के गांवों में सुरक्षित पेयजल सुविधा उपलब्ध कराने के लिए बांधों का निर्माण
स्वच्छ भारत पखवाड़ा का आयोजन - बैनर प्रदर्शन, धूमन, स्वच्छता जागरूकता अभियान, आउटडोर सफाई अभियान, आदि
अनन्या - पोषण के माध्यम से जीवन को सशक्त बनाना - बाजरा आधारित कार्यक्रम
समुदाय के लिए जागरूकता एवं विशेष कैंसर जांच /पहचान शिविर आयोजित किए गए
उप-जिला अस्पताल, चिकालिम, गोवा को मोतियाबिंद सर्जरी के लिए चिकित्सा उपकरण प्रदान किए गए
गोवा मेडिकल कॉलेज, बम्बोलिम में रोगियों के उपचार की सुविधा प्रदान करना तथा होमकेयर नर्सिंग परिचारिकाओं को प्रशिक्षण प्रदान करना
कार्यालय अधीक्षक, उप कारागार, हल्द्वानी, नैनीताल, उत्तराखंड के लिए 01 एम्बुलेंस वाहन प्रदान किया गया
एमपी शाह सरकारी मेडिकल कॉलेज, जामनगर के लिए 01 सी-आर्म मशीन प्रदान की गई
रत्नागिरी चैरिटेबल ट्रस्ट के लायन्स क्लब को रत्नागिरी अस्पताल में डायलिसिस सेंटर में स्थापित करने और उपयोग करने के लिए 02 डायलिसिस मशीनें प्रदान की गईं
रत्नागिरी में स्वगृही सेवा संस्था के लिए वृद्धाश्रम में जलाशय के लिए कुएं का निर्माण
मेडिकल सीएसआर - स्कूल शिक्षकों के लिए प्राथमिक चिकित्सा प्रशिक्षण, स्कूल दंत चिकित्सा शिविर, किसानों के लिए आयुर्वेद और गोवा के सांप बचावकर्ताओं के लिए सांप काटने की रोकथाम और प्राथमिक प्रतिक्रिया प्रशिक्षण
विभिन्न सरकारी स्कूलों और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों में जल फिल्टर उपलब्ध कराए गए
बेनागी, रत्नागिरी में पेयजल उपलब्ध कराने के लिए कुओं का रखरखाव और मरम्मत
गोवा में टीबी रोगियों को पोषण सहायता प्रदान की गई
रत्नागिरी के धामनसे गांव के सुदूर क्षेत्र में पेयजल सुविधा उपलब्ध कराना
रत्नागिरी जिले के स्कूलों और कॉलेजों को 07 सैनिटरी पैड डिस्पेंसर और 07 इंसिनेरेटर प्रदान किए गए
सरकारी स्कूल, वास्को दा गामा, गोवा का नवीनीकरण

	प्रशिक्षु प्रशिक्षण कार्यक्रम.
	राष्ट्रीय समुद्री फाउंडेशन (एनएमएफ, दिल्ली के सहयोग से अनुसंधान एवं विकास परियोजना।
	वड्डेम नगर उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, न्यू वड्डेम, गोवा के लिए 4 डिजिटल बोर्ड प्रदान किए गए
	कौशल विकास परियोजना - एसआईटीईजी, वास्को डी गामा, गोवा में 3जी वेल्डर कोर्स
	मोरमुगाओ नगर परिषद को 200 अपशिष्ट संग्रहण डिब्बों की आपूर्ति
	गोवा के डाबोलिम में स्थानीय प्राधिकरण को बागवानी के लिए उपकरणों की आपूर्ति
	चिकोलना पंचायत के लिए सामग्री पुनर्प्राप्ति सुविधा पर फ़र्श बिछाने और कचरा रैक बनाने का कार्य सीएसआर के तहत पंचायत
	मंगूर हिल गोवा स्थित नेवल किंडर गार्डन परिसर में भूदृश्य का विकास
	वड्डेम झील गोवा में सीढ़ियों की मरम्मत और प्रतिस्थापन
	गोवा के चिकालिम में पुलिस क्वार्टर के पीछे पार्क क्षेत्र का रखरखाव और मरम्मत
	सरकारी मिडिल हाई स्कूल, डाबोलिम, गोवा में वॉलीबॉल कोर्ट का विकास और बच्चों के क्षेत्र का रखरखाव
	वास्को दा गामा, गोवा में सप्ताह के लिए 05 मोबाइल शौचालय उपलब्ध कराए गए
एचएसएल	सार्वजनिक पुस्तकालय की मरम्मत
	पशु चिकित्सालय का नवीनीकरण
	कुल जनशक्ति के 2.5% से अधिक प्रशिक्षुता प्रशिक्षण
	बोरवेल का निर्माण
	रक्तदान शिविर
	हर घर तिरंगा कार्यक्रम
	अस्थायी अस्पताल के लिए डीआरडीओ को योगदान
	बाढ़ पीड़ितों को चावल की बोरियों की आपूर्ति
	ऑक्सीजन सिलेंडर का योगदान
	सार्वजनिक पुस्तकालय की मरम्मत
	ऑक्सीजन सिलेंडर की आपूर्ति
एवीएनएल	तमिलनाडु के तिरुवल्लूर जिले में दिव्यांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) को सहायता और उपकरण प्रदान करना
	सीआईपीईटी के माध्यम से वंचित वर्गों (एससी/एसटी/लड़कियों) से संबंधित बेरोजगार युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना

	सेना के भूतपूर्व सैनिकों, युद्ध विधवाओं और उनके आश्रितों के लिए सहायता
	आकांक्षी जिला कार्यक्रम के अंतर्गत तेलंगाना के आशिफाबाद जिले के खेल स्टेडियम में बुनियादी ढांचे के भीतर क्ले एथलेटिक ट्रैक (400 मीटर) का निर्माण करना
	आवडी, चेन्नई, तमिलनाडु के शैक्षिक बुनियादी ढांचे में सुधार (3 स्कूल भवन)
	विकास केंद्र, आवडी, चेन्नई, तिरुवल्लूर जिला, तमिलनाडु के विकलांग छात्रों को सहायक उपकरण प्रदान करना
	टीबी उन्मूलन के लिए माननीय प्रधानमंत्री के राष्ट्रीय मिशन में भागीदारी
	आर्मर्ड व्हीकल्स निगम लिमिटेड के साथ साझेदारी में स्वर्णिम मूल्य-आधारित शैक्षिक उत्कृष्टता, कौशल और कल्याण केंद्र
	ओडिशा के पुरी जिले के कोणार्क स्थित सूर्य मंदिर में वरिष्ठ नागरिकों के लिए स्मार्ट शौचालय, चाइल्डकेयर रूम, विश्राम कक्ष जैसी सार्वजनिक सुविधाएं उपलब्ध कराना
	तमिलनाडु के तंजावुर में बृहदीश्वर मंदिर के बाहरी हिस्से के साथ-साथ अंदर भी रोशनी का विस्तार किया गया
	सोमनाथ मंदिर बड़गांव, कटनी, मध्य प्रदेश और खंडहरों पेयजल सुविधा, शौचालय ब्लॉक, सीसीटीवी निगरानी प्रणाली, उद्यान विकास और रखरखाव में खाई की सफाई
	ओडिशा और छत्तीसगढ़ राज्यों के विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) ब्लॉकों के विकास के लिए राष्ट्रीय आकांक्षा जिला कार्यक्रम में भागीदारी
एडब्ल्यूई	आईआईटी, कानपुर
आईएल	एएलआईएमसीओ, कानपुर
एमआईएल	गरीब, वंचित गांववासी, अनाथों, दिव्यांग बच्चों, टीबी रोगियों आदि के स्वास्थ्य के लिए कल्याणकारी गतिविधियाँ
	“जन संचय, जनभागीदारी” योजना के तहत पेयजल, कुओं के निर्माण के लिए कल्याणकारी गतिविधियाँ
	गांवों में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण
	बालिका छात्रावास में छत सौर संयंत्रों की आपूर्ति और स्थापना
	अस्पतालों में विभिन्न चिकित्सा उपकरणों का वितरण, जैसे वेंटिलेशन यूनिट आदि
	स्कूलों में फर्नीचर और कार्यालय उपकरण का वितरण आदि
आईओएल	पीएमआरएफ
	पीएम केयर्स फंड

जीआईएल	आईआईटी कानपुर
टीसीएल	अक्षयपात्र फाउंडेशन
	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम
	इस्कॉन
	कानपुर परिवर्तन मंच
	एसजीबीएस उन्नति फाउंडेशन

‘सार्वजनिक क्षेत्र के रक्षा उपक्रमों द्वारा सीएसआर वित्तपोषण और परियोजनाएं’ के बारे में लोक सभा में दिनांक 13 दिसंबर, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 3044 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध 'ख'

पिछले तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में डीपीएसयूएस द्वारा कार्यान्वित सीएसआर परियोजनाएं

डीपीएसयू	परियोजना का नाम	व्यय (लाख रुपए में)
एचएएल	श्री पद्मावती चिल्ड्रेन्स हार्ट सेंटर (एसपीसीएचसी), तिरुपति, आंध्र प्रदेश को मॉनिटर के साथ एनेस्थीसिया वर्क स्टेशन का योगदान	151.67
बीईएल	जनजातीय गांव गुडीडिब्बा (यानाडी एसटी कॉलोनी), कृतिवेन्नु मंडल, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश को अपनाना	68.5
	एपीआरजेसी सरकारी आवासीय कॉलेज, निम्माकुरु , कृष्णा जिले में लड़कियों और लड़कों के लिए शौचालय ब्लॉक का निर्माण	62.83
	आंध्र प्रदेश के मछलीपट्टनम और उसके आसपास के गांवों में जैविक खेती को बढ़ावा देना	13.00
	आंध्र प्रदेश के गुंटूर जिले के मंगलागिरी स्थित अक्षयपात्र फाउंडेशन की इकाई के लिए खाद्य वितरण वैन (3) का प्रावधान	39.00
	विशाखापत्तनम , आंध्र प्रदेश और पोर्ट ब्लेयर, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में नौसेना अस्पतालों के लिए चिकित्सा उपकरणों का प्रावधान	52.33
	क्षेत्रीय अस्पताल, गुडीवाड़ा, कृष्णा जिला, एपी को चिकित्सा उपकरण का प्रावधान	35.00
	वित्त वर्ष 2021-22 की कुल अव्ययित राशि से अतिरिक्त बजट आवंटित किया गया - आदिवासी गांव - गुडीडिब्बा (यानाडी एसटी कॉलोनी) , कृथिवेन्नु मंडल, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश को अपनाना	9.00
	नागयालंका मंडल के प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को एम्बुलेंस, केंद्रीय वैक्सीन स्टोर, कृष्णा जिला, मछलीपट्टनम, आंध्र प्रदेश	27.31

	के लिए वॉक-इन-कूलर और 35 केवीए जेनरेटर उपलब्ध कराना ।	
	मछलीपट्टनम , कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश में मोबाइल कैंसर डिटेक्शन यूनिट का प्रावधान	278.11
	श्री विजनाना विहार एजुकेशन सोसाइटी, उंगुटुरु, कृष्णा जिला, आंध्र प्रदेश में शौचालय ब्लॉक का निर्माण	20.27
	नेताजी सैनिक स्कूल, केतनकोंडा, एनटीआर जिला, आंध्र प्रदेश के लिए विज्ञान प्रयोगशालाएं और कंप्यूटर लैब स्थापित करना	97.84
	विज्ञान विहार, गुडिलोवा , विशाखापत्तनम जिला आंध्रप्रदेश में 140 किलोवाट सौर संयंत्र की स्थापना	79.80
बीडीएल	नौसेना बेस, विशाखापत्तनम में नाला उपचार संयंत्र (1.5 एमएलडी एसटीपी) की स्थापना	20.00
	विजयनगरम (समाज कल्याण छात्रावास भवन) में विकासात्मक गतिविधियाँ	20.00
	विजयनगरम में कपड़ा क्षेत्र में कौशल विकास नौकरी उन्मुख प्रशिक्षण कार्यक्रम	140.00
	सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम (डिजिटल लर्निंग, विशाखापत्तनम	80.00
	वीआईएमएस, सरकारी ईएनटी अस्पताल आरईएच, आरसीडी अस्पताल, विशाखापत्तनम को एक महीने की ऑक्सीजन की आपूर्ति	25.00
	अक्षयपात्र फाउंडेशन के माध्यम से आंध्र प्रदेश के सरकारी स्कूल के बच्चों के लिए मध्याह्न भोजन कार्यक्रम	21.33
	विजयनगरम जिले (आकांक्षी जिला, आन्ध्र प्रदेश के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम	20.00
	विजयनगरम (आकांक्षी जिला, आन्ध्र में स्मार्ट क्लास रूम	100.00
	सैन्य माधवरम गांव, पश्चिम गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश	3.02
	अक्षयपात्र फाउंडेशन के माध्यम से विशाखापत्तनम जिले के सरकारी स्कूल के बच्चों के लिए मध्याह्न भोजन कार्यक्रम	143.66
	विजयनगरम जिले (आकांक्षी जिला, आन्ध्र प्रदेश के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम	150.00
	विशाखापत्तनम जिले (एस्पिरेशनल जिला, एपी के सरकारी स्कूलों में स्मार्ट क्लास रूम	98.79
	एएलआईएमसीओ, आंध्र प्रदेश राज्य के माध्यम से श्रवण बाधित बच्चों को कोक्लियर इम्प्लांट्स लगाना	83.75

	विजयनगरम जिले में वस्त्र प्रसंस्करण में ग्रामीण महिलाओं के लिए रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम	100.00
	विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में अक्षयपात्र फाउंडेशन को खाद्य वितरण वाहन	11.95
बीईएमएल	विजयवाड़ा, आंध्रप्रदेश में अनाथ और गरीब बच्चों और युवाओं के स्वास्थ्य, कल्याण और सर्वांगीण विकास को बढ़ावा देना - व्यावसायिक और कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से रोजगार क्षमता बढ़ाना	20.00
	सरस्वती शिशु मंदिर बुचिरेड्डी पालेम एसपीएसआर, जिला नेल्लोर (एपी) में स्कूल परिसर की दीवार के निर्माण सहित बुनियादी सुविधाओं में सुधार	5.00
	“मातृ छाया और एसएससी पूरी कर रहे कैदी” के आसपास के गांवों के वंचित युवाओं के बीच व्यावसायिक और कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से रोजगार क्षमता में वृद्धि करना” आंध्र प्रदेश के गुंटूर, कृष्णा, पूर्वी गोदावरी, प्रकाशम जिले	25.00
मिधानि	श्री सरस्वती शिशु मंदिर, काकीनाडा, आंध्र प्रदेश में अतिरिक्त कक्षाओं के निर्माण तथा मौजूदा बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए आंध्रप्रदेश के गुंटूर, कृष्णा, पूर्वी गोदावरी, प्रकाशम जिले और मातृ छाया के आसपास के वंचित युवाओं तथा एसएससी पूरी कर रहे युवाओं के बीच व्यवसायिक और कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से रोजगार क्षमता में वृद्धि करना	25
	पार्वतीपुरम, मन्यम, एपी में निःशुल्क ट्यूशन सेंटर और टेलरिंग सेंटर चलाने के लिए दो हॉल और एक कंपाउंड दीवार के निर्माण के लिए सहायता	35
एमडीएल	अभ्यासिका (ट्यूशन सेंटर) स्थापित करके 3000 शहरी बच्चों को शिक्षा सहायता प्रदान करना	85.91
	आंध्र प्रदेश में बेरोजगार युवाओं के लिए प्रशिक्षण सहायता	13.68
	मनसा देवी चैरिटेबल अस्पताल, मछलीपट्टनम (आंध्र प्रदेश) में चिकित्सा उपकरणों के लिए सहायता	47.43
	बोली जाने वाली भाषाओं को मुख्यधारा में पुनः शामिल करने के लिए संस्कृत भाषा का शिक्षण	63
एचएसएल	ऑक्सीजन सिलेंडर का योगदान, विशाखापत्तनम	0.94
	सार्वजनिक पुस्तकालय की मरम्मत, विशाखापत्तनम	2.70
	पशु चिकित्सा अस्पताल का नवीनीकरण, विशाखापत्तनम	3.88

कुल जनशक्ति का 2.5% से अधिक का प्रशिक्षुता प्रशिक्षण विशाखापत्तनम	41.55
बोरवेल का निर्माण, विशाखापत्तनम	1.10
रक्तदान शिविर, विशाखापत्तनम	0.34
रक्तदान शिविर, विशाखापत्तनम	0.10
हर घर तिरंगा कार्यक्रम, विशाखापत्तनम	0.15
कुल जनशक्ति का 2.5% से अधिक प्रशिक्षुता प्रशिक्षण विशाखापत्तनम	21.54
विशाखापत्तनम में ऑक्सीजन सिलेंडर की आपूर्ति	0.55
